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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 4. juni 2025 stillet følgende spørgs-

mål nr. 403 (alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Victoria Velas-

quez (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 403: 

 

Vil ministeren oplyse de provenumæssige konsekvenser af at afskaffe 5-årsreglen 

for, hvornår nyankomne udlændinge kan påbegynde danskuddannelse, således at 

nyankomne udlændinge altid vil have mulighed for at tage en danskuddannelse, 

uagtet hvornår de kom til Danmark? 

 

Svar: 

 
Alle nytilkomne voksne udlændinge med lovligt ophold i Danmark har ret til dansk-
uddannelse i op til de første fem års ophold. Nytilkomne udlændinge, der er fyldt 
18 år, skal have tilbud om danskuddannelse og skal henvises hertil af kommunen 
senest en måned efter, at kommunen har overtaget ansvaret for den pågældende. 
5-årsreglen gælder både selvforsørgelseskursister (S-kursister), som følger under-
visningen frivilligt, og integrationskursister (I-kursister), der er forpligtede til at del-
tage, såfremt de modtager ydelser. Tilbuddet om undervisning i dansk i op til fem 
år regnes fra det tidspunkt, hvor kommunen henviser udlændingen til undervisning 
i dansk, og udlændingen derved kan påbegynde danskuddannelse. 

 

Formålet med danskuddannelsesretten og tidsbegrænsningen på 5 år er dels at un-

derstøtte danskuddannelse økonomisk, og dels samtidig at tilskynde til tidlig start 

efter ankomst til Danmark, og at uddannelsen fuldføres hurtigst muligt.  

 

De provenumæssige konsekvenser ved at forlænge eller afskaffe 5-årsreglen vil af-

hænge, af hvordan en ændring konkret gennemføres, herunder om udvidelsen af 

5-årsfristen kun skal gælde for studerende og arbejdstagere eller for alle kursister. 

Merudgifterne vil også afhænge af, hvilke regler der eksempelvis skal gælde for 

egenbetaling og depositum, og om en ændring medfører mindreudgifter i det øv-

rige uddannelsessystem, herunder brugen af fx Forberedende Voksenundervisning 

(FVU). 
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Det skal i den forbindelse bemærkes, at der som led i Trepartsaftale om langsigtede 

investeringer i voksen-, efter- og videreuddannelse fra september 2023 er nedsat 

en tværministeriel arbejdsgruppe om danskundervisningsområdet. Den tværmini-

sterielle arbejdsgruppe skal afdække udfordringer ved de nuværende danskunder-

visningstilbud på tværs af Børne- og Undervisningsministeriets og Udlændinge- og 

Integrationsministeriets ressort samt opstille og belyse modeller for, hvordan 

dansktilbuddene bedst udformes og organiseres fremadrettet. Den tværministeri-

elle arbejdsgruppe forventes at afrapportere til regeringen i 3. kvartal 2025.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Andreas Dinesen 

 


